
 

 

 

 

Analiza dotacji i 

subwencji  

na 2025 rok 



Dotacje celowe 

 

 

Dotacje celowe przekazywane na: 

• zadania dotyczące spraw obywatelskich, 

• pozostałe zadania z zakresu administracji rządowej, 

• zadania dotyczące pomocy społecznej, 

• prowadzenie i aktualizacja stałego rejestru wyborców, 

• zadania realizowane na podstawie porozumień, 

• dofinansowania pochodzące ze środków krajowych na realizację 

zadań, 

• dofinansowania pochodzące ze środków zagranicznych na realizację 

zadań. 

 



Udziały w podatku PIT i CIT – nowelizacja ustawy o 
dochodach jst 

W dniu 1 października 2024 r. nastąpiła nowelizacja ustawy o 

dochodach jst. 

Od 01.01.2025 r. Ministerstwo Finansów przekazuje informacje o: 

 

• Należnych dochodach z tytułu udziału w podatku PIT 

• Należnych dochodach z tytułu udziału w podatku CIT 

• Należnych dochodach z tytułu subwencji ogólnej  

• Rezerwę, o której mowa w art. 89 ustawy o dochodach jst 

• Informację o potrzebach finansowych: 

o Potrzeby wyrównawcze 

o Potrzeby oświatowe 

o Potrzeby rozwojowe 

o Potrzeby ekologiczne 

o Potrzeby uzupełniające 

• Korektę z tytułu zamożności 

 



Podatek PIT i CIT 
• Dochody samorządów z tytułu PIT i CIT zostały obliczone jako % od 
dochodów podatników  
z terenu danej jst (dotychczas dochód samorządów z tytułu PIT i CIT 
był naliczany na podstawie podatku należnego). 

• Wysokość podatku PIT wynosi dla gminy 7% dochodów podatników podatku 
PIT zamieszkałych na obszarze danej gminy. 

• Wysokość podatku CIT wynosi dla gminy 1,6% dochodów podatników 
podatku CIT posiadających siedzibę na obszarze danej jst. 

• Dochody podatników podatku PIT oraz CIT na rok 2025 ustala się na 
podstawie danych zawartych w złożonych za rok 2022 zeznaniach 
podatkowych, według stanu na dzień  
10 marca 2024 roku. 

• W celu ustalenia dochodów podatników podatku PIT na rok 2025, ich 
dochody z roku 2022 waloryzuje się o 37,1%. 

• Natomiast dochody podatników podatku CIT na rok 2025, ich dochody z 
roku 2022 waloryzuje się o 29,5%. 

• Powyższe dochody są przekazywane z uwzględnieniem korekty zamożności.  

• Podatek PIT jest przekazywany w terminie do 25 dnia każdego miesiąca.  

• Podatek CIT w równych miesięcznych ratach w terminie do 5 dnia 
każdego miesiąca. 



Subwencja ogólna 

• Otrzymuje ją gmina, której potrzeby finansowe, ustalone na dany 

rok, są wyższe niż kwota kalkulacyjna w wysokości odpowiadającej 

różnicy pomiędzy tymi kwotami. Kwota kalkulacyjna stanowi różnicę 

między łączną kwotą dochodów danej jednostki z tytułu udziału w 

podatku PIT i CIT. 

• Dochody należne z tytułu subwencji ogólnej, podlegającej 

przekazaniu gminie, są ustalone  

z uwzględnieniem korekty z tytułu zamożności. 

• Środki te podlegają przekazaniu przez ministra właściwego do spraw 

finansów publicznych na rachunki budżetów gmin w dwunastu 

miesięcznych ratach, w terminie do 25 dnia każdego miesiąca. 



Potrzeby finansowe 

• Stanowią element kalkulacji służący ustaleniu dochodów jst z 

tytułu subwencji ogólnej  

z budżetu państwa – w przypadku, gdy dochody z tytułu zwiększonego 

udziału w podatku PIT  

i CIT będą niewystarczające na pokrycie naliczonych potrzeb 

finansowych. 

•  Potrzeby finansowe jst, podlegające sfinansowaniu na podstawie 

nowej ustawy, to suma potrzeb: 

o wyrównawczych 

o oświatowych 

o rozwojowych 

o ekologicznych 

o uzupełniających 

 



Potrzeby finansowe 

Potrzeby wyrównawcze 

• Wyliczane corocznie, w której indywidualny wskaźnik zamożności 

jest równy albo niższy procentowej wartości wskaźnika zamożności – 

który dla gmin wynosi 100%. Suma podstawowych dochodów jst jest 

przeliczana przez przeliczeniową liczbę mieszkańców gminy. 



Potrzeby finansowe 

Potrzeby oświatowe 

• Obejmują kwoty potrzeb oświatowych, nie mniejszej niż ustalona w 

roku poprzedzającym rok budżetowy. 

• Potrzeby oświatowe jst ustala minister właściwy do spraw oświaty i 

wychowania, dokonując podziału łącznej kwoty potrzeb oświatowych 

między poszczególne jst, biorąc pod uwagę zakres realizowanych 

przez te jednostki zadań oświatowych. 

• Do podziału łącznej kwoty potrzeb oświatowych przyjmuje się dane 

zgromadzone w bazie danych systemu informacji oświatowej. 

• W celu obliczenia potrzeb oświatowych na 2025 rok, przyjęto 

potrzeby oświatowe obliczone przez ministra właściwego do spraw 

oświaty i wychowania na podstawie danych wg stanu na dzień 15 maja 

2024 r. 



Potrzeby finansowe 

Potrzeby rozwojowe 

• Ustalone są w wysokości odpowiadającej 23% kwoty wydatków 

majątkowych gmin pomniejszonych o równoważność wykonanych przez te 

jednostki dochodów majątkowych  

z tytułu dotacji oraz środków przeznaczonych na inwestycje. 

• Potrzeby rozwojowe gmin dzieli się na części: 

• Podstawową potrzeb rozwojowych, stanowiącą 60% kwoty potrzeb rozwojowych, 

• Inwestycyjną potrzeb rozwojowych, stanowiącą 40% kwoty potrzeb rozwojowych. 

• W celu obliczenia na rok 2025 potrzeb rozwojowych jst, przyjmuje 

się dane o wydatkach  

i dochodach za lata 2021-2023 wykazane w sprawozdaniach jst. 



Potrzeby finansowe 

Potrzeby ekologiczne 

• Ustala się dla gminy, na terenie której znajdują się obszary o 

szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chronionych, przez 

które rozumie się: parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki 

krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, strefy ochrony 

krajobrazu ustanawiane w tych obszarach, a także obszary Natura 

2000. 

• Oblicza się mnożąc stawkę bazową za 1 ha powierzchni obszaru 

prawnie chronionego przez przeliczeniową powierzchnię obszarów 

prawnie chronionych. 



Potrzeby finansowe 

Potrzeby uzupełniające  

• Przyjmuje się minimalną kwotę dochodów jst w roku 2025 w wysokości 

odpowiadającej 106% dochodów jst w roku 2024 albo kwocie dochodów 

jednostki obliczonych na 2025 r.  

w przypadku gdy kwota ta jest wyższa niż kwota o której mowa z 

liczenia z roku 2024. 

• Przez dochody jst, ustalone na 2025 r. zgodnie z nową ustawą 

rozumie się łącznie należne dochody gminy z tytułu: 

1) udziału w podatki dochodowym od osób fizycznych 

2) udziału w podatki dochodowym od osób prawnych, 

3) subwencji ogólnej 

- pomniejszonej o kwotę odpowiadającą wysokości części 

inwestycyjnej potrzeb rozwojowych gminy. 

 



Potrzeby finansowe 

Korekta z tytułu zamożności  

• Kwota jst na rok budżetowy podlega korekcie z tytułu zamożności, 
jeżeli dochody jst w relacji do przeliczeniowej liczby mieszkańców 
tej jednostki samorządu terytorialnego są wyższe od 120% dochodów w 
relacji do przeliczeniowej liczby mieszkańców. 

• Przez dochody, o których mowa, rozumie się łączne dochody gminy z 
tytułu podstawowych dochodów podatkowych oraz subwencji ogólnej, 
pomniejszone o kwotę odpowiadającą sumie potrzeb oświatowych i 
rozwojowych. 

• Korekty z tytułu zamożności dokonuje się poprzez pomniejszenie 
dochodu gminy z tytułu udziału w podatki PIT, a jeśli kwota korekty z 
tytułu zamożności jest wyższa niż kwota tego dochodu, to dodatkowo 
pomniejsza się dochód gminy z tytułu udziału w podatki CIT. 

• Jeżeli dla gminy została jednocześnie naliczona subwencja ogólna, 
korekty z tytułu zamożności dokonuje się w pierwszej kolejności 
poprzez pomniejszenie subwencji ogólnej, przy czym gdy kwota 
subwencji ogólnej jest: 

1) wyższa od kwoty korekty z tytułu zamożności – gmina otrzymuje 
subwencję ogólną w wysokości odpowiadającej różnicy między tymi 
kwotami, 

2) niższa od kwoty korekty z tytułu zamożności – gmina nie otrzymuje 
subwencji ogólnej,  
a o pozostałą kwotę korekty z tytułu zamożności pomniejsza się 
dochód z tytułu udziału  
w podatku PIT, a jeżeli tego dochodu zabraknie to nawet dochód z 
udziału w podatku CIT.  

 



Rezerwa, o której mowa w art. 89 ustawy o 

dochodach jst 
Środki z rezerwy na uzupełnienie dochodów 

• W 2025 r. jst otrzymują z rezerwy środki w wysokości zapewniającej im 

osiągnięcie nadwyżki dochodów obliczonych bez pomniejszenia o kwotę 

odpowiadającą wysokości części inwestycyjnej potrzeb rozwojowych, ponad 

jej łączne dochody na rok 2025, obliczone wraz z korektami oraz pełną 

kwotą części rozwojowej subwencji ogólnej, wysokości: 

1) 1 000 tys. zł – dla gmin o liczbie mieszkańców nieprzekraczającej 4 tys.; 

2) 1 500 tys. zł – dla gmin o liczbie mieszkańców przekraczającej 4 tys., ale 

nieprzekraczającej 6 tys.; 

3) 2 000 tys. zł – dla gmin o liczbie mieszkańców przekraczającej 6 tys., ale 

nieprzekraczającej 8 tys.; 

4) 2 500 tys. zł – dla gmin o liczbie mieszkańców przekraczającej 8 tys., ale 

nieprzekraczającej 10 tys.; 

5) 3 000 tys. zł – dla gmin o liczbie mieszkańców przekraczającej 10 tys., ale 

nieprzekraczającej 15 tys.; 

6) 3 500 tys. zł – dla gmin o liczbie mieszkańców przekraczającej 15 tys., ale 

nieprzekraczającej 25 tys.; 

7) 4 000 tys. zł – dla gmin o liczbie mieszkańców przekraczającej 25 tys., ale 

nieprzekraczającej 40 tys.; 

8) 5 000 tys. zł – dla gmin o liczbie mieszkańców przekraczającej 40 tys., ale 

nieprzekraczającej 60 tys.; 

9) 6 000 tys. zł – dla gmin o liczbie mieszkańców przekraczającej 60 tys.; 

W przypadku jst, do których mają zastosowanie wymienione powyżej kwoty, 

dochody ustalone na 2025 r. nie mogą być jednak wyższe niż 110% jej 

łącznych dochodów ustalonych na 2025 r. 



Należne dochody z tytułu udziału w podatku PIT 263.323.574,35 zł 

Należne dochody z tytułu udziału w podatku CIT   15.881.685,31 zł 

Należne dochody z tytułu subwencji ogólnej     1.378.917,31 zł 

Rezerwa, o której mowa w art. 89 ustawy o dochodach jst                    0,00 zł 

SUMA 280.584.176,97 zł 

W tym informacja o potrzebach finansowych: 135.998.233,49 zł 

     Potrzeby wyrównawcze                     0,00 zł 

     Potrzeby oświatowe 110.723.901,00 zł 

     Potrzeby rozwojowe     9.819.119,01 zł 

    Potrzeby ekologiczne          21.815,48 zł 

    Potrzeby uzupełniające 15.433.398,00 zł 

Korekta z tytułu zamożności 15.647.828,52 zł 



Dziękuję za uwagę  


